

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	76.250.041,17	11.888.299,21
Receita tributária	7.382.472,07	727.618,67
IPTU	1.236.432,52	24.283,49
ISS	1.624.039,03	463.542,65
ITBI	270.098,66	26.614,61
IRRF	695.800,00	63.896,47
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	3.556.101,86	149.281,45
Contribuições	775.294,11	29.129,87
Receita patrimonial	1.753.181,48	17.412,29
Aplicações financeiras (II)	1.248.388,00	11.844,26
Outras receitas patrimoniais	504.793,48	5.568,03
Transferências correntes	66.231.094,13	11.114.138,38
Cota-parte do FPM	15.522.195,58	2.986.380,22
Cota-parte do ICMS	9.019.702,04	1.418.844,15
Cota-parte do IPVA	531.688,05	63.652,04
Cota Parte do ITR	28.483,01	1.285,58
Transferências da LC 87/96	58.865,23	0,00
Transferências da LC 61/89	161.405,46	36.732,39
Transferências do Fundeb	22.500.122,26	5.477.182,55
Outras transferências correntes	18.408.632,50	1.130.061,45
Demais receitas correntes	107.999,38	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	107.999,38	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	75.001.653,17	11.876.454,95
RECEITAS DE CAPITAL (V)	15.062.969,83	0,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	15.062.969,83	0,00
Convênios	14.479.969,83	0,00
Outras transferências de capital	583.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	15.062.969,83	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	90.064.623,00	11.876.454,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	58.291.046,67	6.838.305,39	6.692.132,02	5.290.761,64	2.756.547,18	784.130,24	710.578,11
Pessoal e encargos sociais	34.922.930,02	4.649.877,76	4.649.877,76	3.864.664,52	785.434,83	11.661,78	11.661,78
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	23.368.116,65	2.188.427,63	2.042.254,26	1.426.097,12	1.971.112,35	772.468,46	698.916,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	58.291.046,67	6.838.305,39	6.692.132,02	5.290.761,64	2.756.547,18	784.130,24	710.578,11
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	31.507.136,00	587.774,99	397.867,37	356.752,96	174.050,98	178.287,40	170.348,40
Investimentos	29.862.886,00	441.308,96	254.374,30	213.926,30	170.411,61	178.287,40	170.348,40
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.644.250,00	146.466,03	143.493,07	142.826,66	3.639,37	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	29.862.886,00	441.308,96	254.374,30	213.926,30	170.411,61	178.287,40	170.348,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.871.874,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	90.025.806,67	7.279.614,35	6.946.506,32	5.504.687,94	2.926.958,79	962.417,64	880.926,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				2.563.881,71			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		103.731,66
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	11.844,26
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	109.047,12
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	2.466.678,85
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	-215.631,07
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		EM 31 DE DEZEMBRO
		ATÉ O BIMESTRE
		(a) (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	5.275.547,33
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	2.649.926,79
Disponibilidade de caixa	0,00	2.649.926,79
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	4.408.004,80
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	1.758.078,01
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	2.625.620,54
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	-2.625.620,54

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	-1.758.078,01
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	-867.542,53
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	-770.339,67
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Mediciândia - DATA DA EMISSÃO: 01/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:45:22

CELSO TRZECIAK
Prefeito Municipal

IVONALDO DA SILVA CARVALHO
Contador

PAULO MADEIRA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Finanças

JULIO CESAR MORAIS DOLZANES
Controlador Interno